
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE

Giussano, 23/10/2024 Determinazione n. 705/2024

OGGETTO: CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 
DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E DI AMPLIAMENTO DEL 
CENTRO SPORTIVO “ALDO BOFFI” DI GIUSSANO CON RELATIVA GESTIONE 
FUNZIONALE ED ECONOMICA (CUP E53I23000050003 - CIG 9926476322). 
PRESA D’ATTO COSTITUZIONE DI SOCIETA’ DI SCOPO AI SENSI DELL’ART. 
194 DEL D.LGS. N. 36/2023 

Il Dirigente del Settore Patrimonio e Opere Pubbliche;

PREMESSO che: 
― con determinazione n. 434 in data 28 giugno 2023, è stata indetta una procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della concessione per la 
progettazione e la costruzione delle opere di riqualificazione e ampliamento del centro 
sportivo “Aldo Boffi” di Giussano con relativa gestione funzionale ed economica, ai sensi 
degli artt. 164 e seguenti  e 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 tramite piattaforma 
Sintel, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

― la procedura in argomento si è conclusa con l’aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico:
MANDATARIA
― ITALGREEN S.P.A. con sede legale in Villa D’Adda (BG – Via Crusnigo n. 11), codice fiscale 

07075130158, partita I.V.A. 01640880165, in Raggruppamento Temporaneo di Impresa, da 
costituirsi in caso di aggiudicazione;

MANDANTI
― ITALGILA S.R.L. con sede legale in Villa D’Adda (BG – Via Crusnigo n. 11), codice fiscale e 

partita I.V.A. 04381140161;
― BRIANZA TORNEI SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA A RESPONSABILITA’ LIMITATA con 

sede legale in Nova Milanese (MB – Via Vittorio Veneto n. 54), codice fiscale e partita 
I.V.A. 08396350962;

VISTA E RICHIAMATA la nota registrata al protocollo generale al n. 23543/2024, con la quale la 
predetta società Italgreen S.p.A., comunica che con atto notarile n. 105695 di repertorio e n. 
50035 di raccolta, in data 10 maggio 2024, a rogito del dott. Giuseppe Mangili, notaio in Ponte 
San Pietro, e registrato presso l’agenzia delle Entrate di Bergamo il 17 maggio successivo, al n. 
21300, serie 1T, le società sopra indicate hanno costituito una società di scopo ai sensi dell’art. 
194 del D.Lgs. n. 36/2023, in forma di società a responsabilità limitata, denominata “PAINA 
SPORT S.R.L.”, con sede legale in Calusco d’Adda (24033 – BG – Via delle Brughiere n. 32) codice 
fiscale e partita I.V.A. 04762860163;

RITENUTO di dover prendere atto della costituzione della sopra citata società di scopo che 
subentra nel rapporto di concessione sostituendo l’aggiudicatario in tutti i rapporti con l’Ente 
Concedente;

VISTI:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;

― il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 
del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai Dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 31 gennaio 2024;

VISTI, altresì:
― l’art. 107, comma 3, lett. d) del d.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― l’art. 4 del d.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165;
― l’art. 194 del d.Lgs. n. 36/2023
― gli art. 183 e 184 del d.Lgs. n. 267/2000 e le norme del d.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del 1° febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 2 del 1° febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1) di prendere atto della costituzione fra le società:
― Italgreen S.r.l.
― Italgila S.r.l.
― Brianza Tornei Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità limitata
della società a responsabilità limitata con la denominazione PAINA SPORT S.R.L., con sede 
legale in Calusco d’Adda (BG – Via delle Brughiere n. 32), codice fiscale e partita I.V.A. 
04762860163, che ha:
― natura di società di scopo ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 36/2023,
― per oggetto l’esecuzione, in regime di concessione da parte del Comune di Giussano, 

delle attività di progettazione e di costruzione delle opere di riqualificazione funzionale 
ed ampliamento del Centro sportivo “Aldo Boffi” con relativa gestione funzionale ed 
economica (CUP E53I23000050003 – CIG 9926476322);

2) di dare atto che la società come sopra costituita, con atto notarile n. 105695 di repertorio e 
n. 50035 di raccolta, in data 10 maggio 2024, a rogito del dott. Giuseppe Mangili, notaio in 
Ponte San Pietro, e registrato presso l’agenzia delle Entrate di Bergamo il 17 maggio 
successivo, al n. 21300, serie 1T, depositato agli atti d’ufficio, subentra nel rapporto di 
concessione sostituendo l’aggiudicatario in tutti i rapporti con l’Ente Concedente 
nell’appalto in oggetto;

3) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


